
 

 

 

  
  

 

1 

 

51566/Κ5/2024, ΦΕΚ-3038/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

51566/Κ5/2024, ΦΕΚ-3038/Β/29.05.2024 

Ολοκλήρωση Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας περιόδου 2023-2024.  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Α.1.Την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 

θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EEL 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 254),  

2.τον ν. 2986/2002 «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών, 

επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 24),  

3.τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

4.το π.δ. 18/2018, «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

5.το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

6.το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

7.το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

8.το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

9.την υπ’ αρ. 79/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69), 

10.την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 513), 

11.την υπό στοιχεία 113530/Κ5/13-10-2023 απόφαση της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης 

Μαθητείας» (Β’ 5953). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

51566/Κ5/2024, ΦΕΚ-3038/Β/29.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/36/6206/B1/19.1.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. Γ. Την ανάγκη διασφάλισης της 

ολοκλήρωσης του «Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας» για την περίοδο 2023-2024, 

αποφασίζουμε: 

1.Το πρόγραμμα μάθησης στον εργασιακό χώρο θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι και 

31.10.2024 για όλα τα τμήματα του Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας περιόδου 2023-

2024. 

2.Στις περιπτώσεις μαθητευομένων για τους οποίους η ολοκλήρωση του προγράμματος 

μάθησης στον εργασιακό χώρο δεν καλύπτεται από τις υφιστάμενες συμβάσεις μαθητείας 

τους, πρέπει να υπογραφούν εγκαίρως και όχι αργότερα από τις 30.6.2024, νέες συμβάσεις 

μαθητείας μεταξύ εργοδότη και μαθητευομένου, λαμβάνοντας υπόψη τα όσα προβλέπονται 

στην ανωτέρω παρ. 1 και την παρ. 5 του άρθρου 13 του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 20 Μαΐου 2024 


